CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º            , DE 2025
(Da Subcomissão Especial da COP 30)

Requer  a  realização  de
Seminário  sobre  a
Transformação Ecológica do
Nordeste e o caminho para
a  30ª  Conferência  das
Partes  (COP30)  da
Convenção-Quadro  de
Clima das Nações Unidas.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Seminário, no âmbito da Subcomissão Especial COP 30,

para  debater  sobre  a  Transformação  Ecológica  do  Nordeste  e  o

caminho para a COP30, que será realizada em Belém do Pará, entre

os dias 10 de novembro e 21 de novembro.

Diante do tema, indicamos para o seminário,  os seguintes

convidados:

1. Representante do Consórcio Nordeste;

2. Representante da Presidência da COP30;

3. Representante do Centro Sabiá;

4. Representante do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES);

*C
D2

59
46

95
31

00
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469531000

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5. Representante  da  Organização  de  Estados  Ibero-

Americanos  para  a  Educação,  a  Ciência  e  a  Cultura

(OEI);

6. Representante  da  Articulação  Semiárido  Brasileiro

(ASA);

7. Representante  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  e

Mudanças Climáticas (MMA);

8. Representante  do Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e

Inovação (MCTI).

JUSTIFICAÇÃO

A  Caatinga,  caracterizada  como  um  bioma  peculiar  ao

Brasil, desempenha um papel de suma importância do ponto de vista

ecológico, econômico e cultural para as regiões do semiárido. Diante

dos desafios impostos pelas mudanças climáticas e da necessidade

imperativa de ações concretas para a preservação do meio ambiente,

torna-se  imprescindível  fomentar  um  espaço  de  diálogo  entre

especialistas,  representantes  do  governo,  sociedade  civil  e  setor

privado, especialmente em preparação para a COP30. Esta ocasião

representará uma oportunidade sem igual de posicionar o Nordeste e

o Brasil na pauta global de sustentabilidade.

A  região  Nordeste  do  Brasil  possui  uma  importância

estratégica e singular no cenário ambiental,  social e econômico do

país.  A região,  que se estende por  uma vasta área de semiárido,

enfrenta desafios ambientais  decorrentes das mudanças climáticas,

como  a  intensificação  da  seca,  a  desertificação  e  a  perda  de

biodiversidade. Essas questões afetam diretamente a vida de milhões

de  habitantes,  que  dependem  de  recursos  naturais  para  sua

sobrevivência e desenvolvimento sustentável.

*C
D2

59
46

95
31

00
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469531000

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A participação da região Nordeste na COP30 é fundamental

para  que  o  Brasil  possa  apresentar  suas  ações,  desafios  e

oportunidades  específicas  relacionadas  ao  bioma  da  Caatinga,  às

áreas  de  recarga  de  aquíferos,  às  iniciativas  de  adaptação  às

mudanças  climáticas  e  às  estratégias  de  conservação  da

biodiversidade  local.  Ademais,  a  região  apresenta  um  expressivo

potencial para o desenvolvimento de energias renováveis, tais como

a  solar  e  a  eólica,  bem como  os  biocombustíveis  e  o  hidrogênio

verde.  Estes,  por sua vez,  podem contribuir  de forma significativa

para  a  redução  das  emissões  de  gases  de  efeito  estufa,  em

conformidade com as metas globais.

Discutir a região Nordeste na COP30 é uma oportunidade

de promover o diálogo entre governos, sociedade civil, setor privado

e comunidades locais, buscando soluções inovadoras e sustentáveis

que atendam às necessidades específicas dessa região.  Por fim, o

seminário  está  em  consonância  com  os  objetivos  estratégicos  da

Presidência  brasileira  na  COP  30  ao  debater  estratégias  para

apresentar  ao  mundo  o  potencial  do  Nordeste  no  combate  às

mudanças  climáticas,  na  promoção  da  transição  energética  e

impulsionamento  para  a  industrialização  da  região,  com  foco  na

economia verde, mirando assim a preservação ambiental, a justiça

social e o desenvolvimento econômico sustentável.

Sala das Comissões, em 9 de julho de 2025.

Deputada DUDA SALABERT
Presidente da Subcomissão Especial da COP 30

*C
D2

59
46

95
31

00
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
11

:4
8:

54
.0

63
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259469531000